Протокол № 1

заседания методического объединения преподавателей ОБЖ Каменского района

от 21.08.2023

Присутствовало – 19 человек

Вопросы заседания:

1) Анализ работы за 2022-2023 учебный год. (Сообщение руководителя МО).

2) Программно-методическое обеспечение деятельности учителя (преподавателя) ОБЖ в

2023/2024 учебном году. Введение обновленных ФГОС ООО и СОО. Примерные рабочие

программы по ОБЖ. Обновление содержания образования (Сообщение руководителя МО,

обмен мнениями)

3) Федеральный проект «Разговор о важном»: основные цели и задачи, структура и

способы реализации. Роль классных руководителей. (Сообщение методиста МКУ «Центр

обслуживания населения», обмен мнениями).

4) Формирование гражданской ответственности и патриотизма (совершенствование

методики преподавания уроков ОБЖ), участие учеников 10-х классов в пятидневных

сборах (Выступления методиста УО, руководителя МО, обмен мнениями)

5) Формирование практических умений и навыков на уроках ОБЖ. (Обмен опытом в

режиме круглого стола)

6) Планирование работы на новый учебный год. (Сообщение руководителя МО).

Слушали:

По первому вопросу выступил руководитель РМО Морозов Д.В., который

проанализировал работу за прошлый учебный год и представил план работы на новый

учебный год.

По второму вопросу выступил руководитель РМО Морозов Д.В. о требованиях к

программно-методическому обеспечению деятельности преподавателя-организатора

(учителя) ОБЖ. Он познакомил со структурой рабочей программы. Дмитрий Васильевич в

своем выступлении акцентировал внимание на целях и задачах преподавания предмета

ОБЖ.

Чамина Наталья Геннадьевна познакомила преподавателей с Федеральным

проектом «Разговор о важном» и участием учеников 10-х классов в пятидневных сборах

на базе центра «Авангард». Арсентьев Сергей Александрович поделился опытом участия

его учеников в военно-патриотических сборах ПФО «Гвардеец».

В режиме круглого стола преподаватели ОБЖ обменялись мнениями об

формировании практических умений и навыков на уроках ОБЖ.

Постановили:

1.План работы РМО преподавателей ОБЖ Каменского района за 2022-2023 учебный год

выполнен полностью.

2.Утвердить план работы РМО на 2023-2024 учебный год.

3.Соблюдать требования, предъявляемые к программно-методическому обеспечению

деятельности преподавателя-организатора (учителя) ОБЖ.

4.Организовать и провести месячник по безопасности дорожного движения.

5. Провести  Урок безопасности  в образовательных организациях 1 сентября 2023 года

6.Продолжить сотрудничество с военным комиссариатом г. Каменка Каменского района

по вопросам подготовки граждан к военной службе.

21.08.2023 г. Морозов Д.В..